



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMEIRA
PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA 2024
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MATERIAIS E/OU INSUMOS DE USO COMUM

MATERIAIS DE LIMPEZA

Descrição	Quant.	Valor Atual Estimado	Total Estimado	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
Água sanitária 1L	20.000	R\$2,62	R\$52.400,00	mar/24
Álcool em gel 500ml	20.000	R\$4,56	R\$91.200,00	mar/24
Álcool etílico 1L	20.000	R\$6,95	R\$139.000,00	mar/24
Balde 20L	1.200	R\$20,00	R\$24.000,00	mar/24
Bota de borracha – diversos tamanhos	415	R\$48,70	R\$20.210,50	mar/24
Cera 750ml	2.000	R\$3,61	R\$7.220,00	mar/24
Cesto para lixo 100L	300	R\$98,00	R\$29.400,00	mar/24
Cesto para lixo 10L	80	R\$39,50	R\$3.160,00	mar/24
Cesto para lixo 20L	600	R\$37,40	R\$22.440,00	mar/24
Cesto para lixo 50L	500	R\$55,00	R\$27.500,00	mar/24
Como descartável 200ml	17.000	R\$4,86	R\$82.620,00	mar/24
Copo descartável 80ml	7.500	R\$4,90	R\$36.750,00	mar/24
Desinfetante 1L	13.000	R\$2,17	R\$28.210,00	mar/24
Desodorizador 360ml	1.500	R\$8,47	R\$12.705,00	mar/24
Detergente 500ml	35.000	R\$2,64	R\$92.400,00	mar/24
Detergente limpa pedra 5L	100	R\$22,66	R\$2.266,00	mar/24
Esponja de aço	2.200	R\$2,42	R\$5.324,00	mar/24
Esponja dupla face	10.000	R\$0,80	R\$8.000,00	mar/24
Flanela	7.500	R\$1,37	R\$10.275,00	mar/24
Guardanapo de papel	5.000	R\$6,08	R\$30.400,00	mar/24
Hipoclorito 1L	13.000	R\$4,78	R\$62.140,00	mar/24
Inseticida em aerosol	3.500	R\$11,95	R\$41.825,00	mar/24
Limpa alumínio 500ml	100	R\$6,46	R\$646,00	mar/24
Limpa vidros 500ml	1.200	R\$14,25	R\$17.100,00	mar/24
Limpador Multiuso 500ml	18.000	R\$2,37	R\$42.660,00	mar/24
Lustra móvel 500ml	1.500	R\$3,45	R\$5.175,00	mar/24
Luva de segurança: P – M – G	17.000	R\$5,91	R\$100.470,00	mar/24
Mangueira 50m	500	R\$115,12	R\$57.560,00	mar/24
Pá para lixo	600	R\$5,51	R\$3.306,00	mar/24
Pano de prato	3.800	R\$1,86	R\$7.068,00	mar/24
Pano para limpeza	10.000	R\$3,40	R\$34.000,00	mar/24
Papel higiênico 300m	500	R\$6,37	R\$3.185,00	mar/24
Papel higiênico 30m	280.000	R\$2,08	R\$582.400,00	mar/24
Papel toalha	12.500	R\$8,00	R\$100.000,00	mar/24
Pedra sanitária 35g	3.000	R\$2,50	R\$7.500,00	mar/24
Rodo de alumínio	50	R\$50,00	R\$2.500,00	mar/24
Rodo plástico 40cm	2.500	R\$4,55	R\$11.375,00	mar/24
Rodo plástico 60cm	1.500	R\$6,55	R\$9.825,00	mar/24
Sabão em barra	3.000	R\$3,06	R\$9.180,00	mar/24
Sabão em pó	10.000	R\$13,70	R\$137.000,00	mar/24
Sabonete em barra 80g	5.000	R\$1,65	R\$8.250,00	mar/24
Sabonete líquido 5L	500	R\$13,80	R\$6.900,00	mar/24
Sabonete líquido 800g	3.000	R\$4,95	R\$14.850,00	mar/24
Saponáceo 300ml	1.500	R\$2,50	R\$3.750,00	mar/24
Vassoura de nylon	1.500	R\$6,18	R\$9.270,00	mar/24
Vassoura de palha	5.000	R\$27,09	R\$135.450,00	mar/24
Vassoura limpa teto	300	R\$10,42	R\$3.126,00	mar/24
Vassoura sanitária	2.000	R\$4,84	R\$9.680,00	mar/24
Saco para Lixo 30L	1.200	R\$ 21,89	R\$ 26.268,00	out/24
Saco para Lixo 50L	1.400	R\$ 31,89	R\$ 44.646,00	out/24
Saco para Lixo 100L	1.500	R\$ 81,17	R\$ 121.755,00	out/24
Saco para Lixo 240L	80	R\$ 180,00	R\$ 14.400,00	out/24
Copo Descartável 200ml	15.000	R\$ 4,86	R\$ 72.900,00	out/24
Copo Descartável 80ml	7.500	R\$ 4,54	R\$ 34.050,00	out/24

MATERIAIS DE ESCRITÓRIO

Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
-----------	--------	-------------	-------	---

Almofada para carimbo vermelha	200	R\$ 3,30	R\$ 660,00	mar/24
Apontador de metal	800	R\$ 0,82	R\$ 656,00	mar/24
Bobina Térmica 57mmx30m	500	R\$ 2,46	R\$ 1.230,00	mar/24
Borracha branca	3.000	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00	mar/24
Caderno espiral 148x210mm, 96f	800	R\$ 5,16	R\$ 4.128,00	mar/24
Caderno universitário 200x275mm, 96f	1.200	R\$ 6,13	R\$ 7.356,00	mar/24
Caixa de entrada e saída de documentos	300	R\$ 28,69	R\$ 8.607,00	mar/24
Caixa de papelão para arquivo morto	8.000	R\$ 2,03	R\$ 16.240,00	mar/24
Calculadora	100	R\$ 15,87	R\$ 1.587,00	mar/24
Caneta esferográfica na cor azul	20.000	R\$ 0,44	R\$ 8.800,00	mar/24
Caneta esferográfica preta	6.000	R\$ 0,44	R\$ 2.640,00	mar/24
Caneta marca texto	4.000	R\$ 1,28	R\$ 5.120,00	mar/24
Caneta para retroprojeter azul	500	R\$ 1,05	R\$ 525,00	mar/24
Caneta para retroprojeter vermelha	300	R\$ 1,06	R\$ 318,00	mar/24
Caneta permanente preta	300	R\$ 0,98	R\$ 294,00	mar/24
Clips número 1	200	R\$ 10,45	R\$ 2.090,00	mar/24
Clips número 2	500	R\$ 10,45	R\$ 5.225,00	mar/24
Clips número 3/0	800	R\$ 10,45	R\$ 8.360,00	mar/24
Clips número 6/0	400	R\$ 10,50	R\$ 4.200,00	mar/24
Clips número 8/0	300	R\$ 10,45	R\$ 3.135,00	mar/24
Cola branca, com 90g	2.000	R\$ 1,55	R\$ 3.100,00	mar/24
Conjunto porta-lápis, papel, clips	300	R\$ 8,38	R\$ 2.514,00	mar/24
Corretivo tipo roller	5.000	R\$ 2,50	R\$ 12.500,00	mar/24
Elástico de borracha natural	1.500	R\$ 1,90	R\$ 2.850,00	mar/24
Envelope Vai e Vem	1.000	R\$ 1,30	R\$ 1.300,00	mar/24
Estilete	1.000	R\$ 1,43	R\$ 1.430,00	mar/24
Etiqueta 149x48,8mm	65	R\$ 127,69	R\$ 8.299,85	mar/24
Extrator de grampo	1.000	R\$ 0,92	R\$ 920,00	mar/24
Fita adesiva crepe 25mm x 50m	1.500	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00	mar/24
Fita adesiva crepe 50mm x 50m	1.200	R\$ 11,76	R\$ 14.112,00	mar/24
Fita adesiva dupla face 19mm x 30m	300	R\$ 4,59	R\$ 1.377,00	mar/24
Fita adesiva marrom 48cm x 50m	500	R\$ 3,29	R\$ 1.645,00	mar/24
Fita adesiva transparente 19mm x 50m	1.500	R\$ 1,49	R\$ 2.235,00	mar/24
Fita adesiva transparente 48mm x 50 m	3.500	R\$ 3,29	R\$ 11.515,00	mar/24
Fita autenticadora modelo ERC 03	50	R\$ 5,76	R\$ 288,00	mar/24
Grampeador	1.000	R\$ 28,62	R\$ 28.620,00	mar/24
Grampeador 9/14	30	R\$ 22,86	R\$ 685,80	mar/24
Grampo 26/6 galvanizado	1.500	R\$ 4,98	R\$ 7.470,00	mar/24
Grampo 9/14	50	R\$ 12,06	R\$ 603,00	mar/24
Grampo trilho plástico "Romeu e Julieta"	3.500	R\$ 6,90	R\$ 24.150,00	mar/24
Lápis de grafite	6.000	R\$ 0,16	R\$ 960,00	mar/24
Livro ata de 100 folhas 216mm x 320mm	800	R\$ 7,59	R\$ 6.072,00	mar/24
Molhador de dedo	1.000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00	mar/24
Papel vergê branco	400	R\$ 8,00	R\$ 3.200,00	mar/24
Paper carbono azul A4	100	R\$ 0,00	R\$ 0,00	mar/24
Pasta AZ, lombo estreito	500	R\$ 7,06	R\$ 3.530,00	mar/24
Pasta AZ, lombo largo	600	R\$ 15,22	R\$ 9.132,00	mar/24
Pasta catálogo com envelopes plástico	1.200	R\$ 21,40	R\$ 25.680,00	mar/24
Pasta plástica 2cm com elástico	1.000	R\$ 3,22	R\$ 3.220,00	mar/24
Pasta plástica com grampo trilho	2.000	R\$ 1,68	R\$ 3.360,00	mar/24
Pasta plástica fina com elástico	2.500	R\$ 1,96	R\$ 4.900,00	mar/24
Pasta polionda com elástico 25cmx33cm	500	R\$ 4,77	R\$ 2.385,00	mar/24
Pasta suspensa em papelão	2.500	R\$ 1,08	R\$ 2.700,00	mar/24
Pasta tipo "L"	6.000	R\$ 0,70	R\$ 4.200,00	mar/24
Perfurador de papel	400	R\$ 40,44	R\$ 16.176,00	mar/24
Pincel atômico azul	800	R\$ 1,59	R\$ 1.272,00	mar/24
Pincel atômico preto	800	R\$ 1,59	R\$ 1.272,00	mar/24
Pincel atômico vermelho	500	R\$ 1,59	R\$ 795,00	mar/24
Pincel para quadro branco azul	500	R\$ 1,87	R\$ 935,00	mar/24
Pincel quadro branco na cor preta	500	R\$ 1,87	R\$ 935,00	mar/24
Pincel quadro branco na cor vermelha	500	R\$ 1,87	R\$ 935,00	mar/24
Prancheta em acrílico	700	R\$ 10,66	R\$ 7.462,00	mar/24
Régua plástica transparente 30cm	1.500	R\$ 0,46	R\$ 690,00	mar/24
Saco plástico transparente para catálogo	50.000	R\$ 0,19	R\$ 9.500,00	mar/24
Tesoura	800	R\$ 5,82	R\$ 4.656,00	mar/24
Tinta azul para almofada de carimbo	500	R\$ 1,38	R\$ 690,00	mar/24
Tinta preta para carimbo automático	50	R\$ 4,38	R\$ 219,00	mar/24
Tinta vermelha para almofada de carimbo	150	R\$ 1,43	R\$ 214,50	mar/24
Caixa de arquivo - tipo polionda	12.000	R\$ 10,55	R\$ 126.600,00	mar/24

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE BREAK				
Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
COFFE - BREAK Cardápio A, B e C	8.000	R\$ 19,84	R\$ 158.720,00	mar/24
ÁGUA MINERAL				
Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
Água mineral, galão de 20 litros	22.000	R\$ 8,00	R\$ 176.000,00	abr/24
Água mineral em copo 200ML (caixa com 48 copos)	1.500	R\$ 19,00	R\$ 28.500,00	abr/24
SERVIÇOS GRÁFICOS				
Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
Capa de ordem de pagamento	35.000	R\$ 0,60	R\$ 21.000,00	abr/24
Capa de processo amarela	70.000	R\$ 0,65	R\$ 45.500,00	abr/24
Capa de processo azul	5.000	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00	abr/24
Capa de processo branca	5.000	R\$ 0,64	R\$ 3.200,00	abr/24
Capa de processo cinza	2.000	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00	abr/24
Capa de processo laranja	2.000	R\$ 0,64	R\$ 1.280,00	abr/24
Capa de processo palha	6.000	R\$ 0,64	R\$ 3.840,00	abr/24
Capa de processo rosa	6.000	R\$ 0,64	R\$ 3.840,00	abr/24
Capa de processo verde	4.000	R\$ 0,66	R\$ 2.640,00	abr/24
Envelope branco 11,5cm x 22,9cm	20.000	R\$ 0,16	R\$ 3.200,00	abr/24
Envelope branco 16cm x 23cm	30.000	R\$ 0,18	R\$ 5.400,00	abr/24
Envelope branco 26cm x 36cm	20.000	R\$ 0,44	R\$ 8.800,00	abr/24
Envelope Pardo	50.000	R\$ 0,16	R\$ 8.000,00	abr/24
Envelope Prontuário do Aluno	50.000	R\$ 0,57	R\$ 28.500,00	abr/24
Ficha Permissiva	4.000	R\$ 0,13	R\$ 520,00	abr/24
Folha suplementar	1.000	R\$ 0,36	R\$ 360,00	abr/24
Papel branco com timbre colorido	10.000	R\$ 0,20	R\$ 2.000,00	abr/24
Prontuário branco	500	R\$ 0,96	R\$ 480,00	abr/24
Prontuário rosa	1.000	R\$ 0,96	R\$ 960,00	abr/24
KIT LANCHE				
Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
KIT LANCHE, CONFORME KIT LANCHE	8000			jul/24
LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE URNAS - ELEIÇÕES 2024				
Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
LOCAÇÃO DE VEICULOS PARA TRANSPORTE DE URNAS	1			ago/24

GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDIMENTO AOS CARTORIOS ELEITORAIS - ELEIÇÕES 2024				
Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
PÓ DE CAFÉ (PACOTE 500MG)	300			ago/24
AÇUCAR (PACOTE 1KG)	500			ago/24
CONTRATAÇÃO DE REFEIÇÃO PARA ATENDIMENTO AOS CARTORIOS ELEITORAIS - ELEIÇÕES 2024				
Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
CONTRATAÇÃO DE RESTAURANTE PARA SERVIR REFEIÇÃO NO LOCAL PARA AS AUTORIDADES ELEITORAIS	200			ago/24
GÁS DE COZINHA - P13				
Descrição	Quant.	Valor Atual	Total	EXPECTATIVA DE LICITAR E/OU CONTRATAR POR COMPRA DIRETA ATÉ
Gás 13KG	170	R\$ 118,00	R\$ 20.060,00	out/24